Tertio, conclusio prædicta intelligitur quando res certa sit, quam quis constituat se possidere: secus si incerta sit quæ propter incertitudinẽ constitutum nihil operatur: vt not. Bar. in l. iij. §. incertam. supra, de acq. posses. & idem not. Ange. in l. qui de tota. §. incertæ. ff. de rei vendic. vers. & idem. vbi inquit, q. si venderem vel donatẽ quicquid habeo in tali fundo, & constituam me precario nomine possidere, non transferetur possessio propter incertitudinem. Et ad hoc bene facit quod not. Barcol. in consil. xliij. Petrus vendidit. vbi inquit, quod si venditio facta sit ad mensuram, quo casu antẽ mensuram non est perfecta venditio. l. quod sãpe. §. in his. supra de contr.

emptio. vnde tali casu constitutum nihil operatur: & secundus emptor cui facta est venditio & traditio, debet primo præferri: vt cõcludit Bar. in consilio præalleg. & ista videtur quarta limitatio ad conclusionem supra factam.

20 † Quinto, limitatur conclusio supra prædicta, quando constitutum fuit factũ præsentis: secus verò si absentis factum sit: quia tunc possessio non transferitur antequam illa ratificetur. 4 vt not. concludit Alexan. in l. quod meo. in prin. colum. ij. versic. item istud, quod hic dicitur. supra, de acq. posses. vbi limitando illum text. dicit, quod intelligitur quando erat præsens ille, cuius nomine sit constitutum. Nam tunc in illum per constitutum possessio trãsfertur: secus si quis constituat se possidere pro absente: quia illi non acquiritur possessio antequam ratum habeat. l. si communis seruus. §. j. de acq. poss. facit tex. in l. si ergo. supra de ne. gest.

Et ideo dicit Ant. de Butr. in ca. cum venissent in si. de rest. spol. q. si ille, pro quo absente fuit factũ constitutum expellatur de possessione antequam ratum habeat, nõ cõpetit ei remedium recuperandæ possessionis: quia ante ratificationẽ possessio acquisita non fuit. Et si nõc ratificatio caret post spoliationem, amitteretur ratificatio: quia non esset facta congruo tempore, videlicet tempore, quod constituens possideret: quia iam erat perditã possessio, argu. l. bonorum. supra, rem ratam hab. Et ad hoc allegat Anzon. de Butr. in d. cap. cum venissent. decisionem dominorum de Rota, in decis. cxlvj. incip. item licet amicus. & reperitur in nouis, in decis. cl. & sequitur Alexã. in d. l. quod meo. col. ij. quia ratificatus debet fieri re integra: vt not. Bart. in d. l. si vxor. §. si quis planẽ vxore.

12 supra de adul. vbi inquit, quod aliquo

aliquo fuit facta pax pro se & adherentibus suis sub pœna, & vnus ex adherentibus offensus fuit antequam ratũ haberet, q. licet postea ratificet, pœna non committitur. arg. d. l. bonorum. sic in proposito constitutum factum pro primo emptore vel donatario absente nõ potest ratificari, si ante eius ratificationem facta sit venditio & traditio secundo emptori vel donatario.

Et ampliatũ singulariter ista limitatio, etiam si notarius stipulatus sit pro illo absente, pro quo factũ fuit constitutum, vt sug. tradit Paul. x de Cast. in consil. cxv. visis his quæ narrantur. & plenẽ allegata sunt in secundo dub. versic. secundo videndum est. vbi ponit quæstionem de donatione facta absenti, pro quo notarius illam recipit, & stipulatus fuit, & ante ratificationem absentis fuit alteri facta donatio de eisdem bonis, concludit, q. ante ratificationem non fuit ius quæsitum primo donatario, per reg. l. si ego. de neg. gest. & alleg. §. generaliter. authent. quib. mod. nat. efficitur. Et quia speciale est in mutuo, vt alteri per alterum etiam ignorantem, actio acquiratur. l. certi conditio. §. si nummos. supra, si cert. pct. Non obstat stipulatio notarij: quia dicit ibi Paul. de Cast. q. stipulatio notarij non facit quod absenti ius acquiratur, nisi secunda ratificatione. Solũ enim operatur vt secura ratificatione vtilis actio sine cessione acquiratur, quod non esset in alio, quam notario, qui si stipuletur nomine absentis, etiam secura ratificatione actio illi non acquiritur sine cessione, vt latius profequitur Paul. de Cast. in d. consil. Et ibi ad propositum concludit, quod ratificatio non potest fieri in præiudicium secundi donatarij, cui medio tempore ius quæsitum fuit: quia illi fuit res donata &

tradita: allegat. si ergo. §. si res. ff. de iure dot. & not. in l. si indebitum. §. j. ff. rem rat. hab. Et hoc idem tradit Paul. de Cast. in consil. clxxxj. in casu præsentis, visis omnibus. lib. ij. Et id quod dictum est de notario, etiam tenet Bald. in l. nec ei. §. fati. datio. circa fin. versic. sextũ quæro. supra de adopt. vbi querit, si notarius recipit pacem pro absente intra terminum, nunquid post terminum ratificari possit? Et videtur primò q. sic, in notario qui alteri acquirit. Contrarium cõcludit, quia non obstante stipulatione notarij, ratificatio requiritur ante terminum: & sic Bal. tenet, quod non obstante stipulatione notarij ratificatio necessaria sit, secundum prædicta: aliã cõsuetudine Lugdunã in quadam donatione facta per magistrum Ioannem de Arbendo notarium, filie sue Margaritæ absenti.

Sexto limitatur non habere locum in primo emptore, vel donatario, cui factum sit constitutum sub conditione: quia licet purificata conditione cõditio retrahatur: vt not. Oldr. in constituto, in consil. cxxxix. supra alleg. in iij. dubio. Tamen si ante euentum conditionis, res pro qua fuit factum constitutum, alteri vendita sit, & donata, & tradita, illi ius quæsitum videtur, quod tolli nõ potest, licet prima cõditio constituti primi emptoris vel donatarij purificata sit: quia illa cõditio non trahitur retro in præiudicium secundi emptoris, vel donatarij: quia extremum a quo, non est habiles iuxta not. per Bart. in l. si is qui pro emptore. colum. iij. versic. idem si estimabile extremum, a quo. supra, de vsur. alleg. l. bonorum. supra rem rat. hab. vbi si ille actus, qui ratificatur, non potest secundũ veritatem fieri tempore ratificationis, illa ratificatio nõ trahitur retro: quia ex-

remum à quo, non est habitus. ^b Et idem probatur in l. necessario. §. q. si penitente. supra de petic. & com. rei vend. si ubi cōditio venditionis exitu re perempta, cōditio non retrahitur: quia extrinsecum à quo, non est habitus: & ita in proposito videtur: quia tempore purificatae cōditio illa clausula cōstituti non potuisset possessionē transferre: quia non erat apud venditorem: & hoc idem no. Bar. in l. quod meo. in l. supra de donat. & Alex. in consil. xv. visō testamenti. col. ij. lib. iij. & quia ad hoc ut rathabitio vel cōditio trahatur retro, requiritur quod res sit in eodem statu: ut not. tradit Bar. in l. si vxor. §. si quis vxorem. vers. vel aliter. supra de adul. & Alexan. in d. l. quod meo. in prin. col. ij. & in consil. lxxvij. visō. col. pe. lib. v. & Corn. in consil. cx. in iudicio diuisorio. col. pen. lib. ij. & ad idem facit, quod no. Bar. in l. res aliena. in prin. §. de pig. 24 a q. ubi cōcludit, q. ratificatio domini facta de obligatione rei suae per alium facta eius nomine, non praedicit illi, cui dominus ante ratificationem rem vendidit vel obligauit: & facit quod notat Abb. post Ant. de But. in d. cap. cum venissent. col. ij. de rest. spol. & quod not. Pau. de Cast. in consil. cxcvij. cum simi. in praesenti limitatione. supra alleg. Et ita aliis consilii in ciuitate Antonon. pro magnifico barone Dales. vltimō cōclusio supradicta limitatur procedere stante primo contractu venditionis. valido: secus si nullus fuisset: quia cōstitutum in contractu nullo nihil operatur. vt no. Bal. in l. ex testamento. C. de fideic. dicens, q. si non valet principale, consequenter non valet precariū eius accessoriū. Et idem not. Bal. in c. ij. de feu. d. i. in vic. leg. commul. & sequitur Alex. in l. ij. §. si vir. & l. quod meo in prin. supra, de acq. pot. & larius idē Alex.

in consil. lxxxj. lecto & discusso. col. iij. lib. iij. Et hoc bene procedit in ista possessione, quae à iure per cōstitutum trāsfertur: quia pariter potest à iure annullari: secus est in possessione reali, quae in facto constituit, quia illa transfertur licet cōtractus principalis sit nullus. l. ij. §. si vir. §. de ac. pot. vbi Pau. de Ca. ita dicit & declarat: & hęc factis sunt de cōstituto. 25 Tercio, noto ibi doli, & culpam, quod in pluribus cōtractibus hic enumeratis, venit non solum doli, sed etiam culpa. Et de leui intelligitur: quia sub nomine culpae, quando profertur à lege, de leui intelligitur: vt not. Bal. in auth. quod locū. in ij. q. infra de colla. alleg. l. si cum venderet. §. fin. supra de pig. act. & not. per gl. in venditione. §. tempore. in verbo. ex culpa. & Bart. ibi, in vlt. not. supra de bonis autor. iudic. poss. & facit glossa in §. praeterea. in versic. culpae. institur. quib. modis re contra. oblig. & in l. si filius familiaris. §. marito. in versic. culpa. ff. sol. matrim. & not. Bald. in l. accepta. in yj. C. de vsur. Et hoc intelligitur nisi secundum subiectam materiam esset aliud dicendum, quia tunc culpa intelligitur secundum subiectam materiam: vt not. Bald. in l. quae fortuitis. col. iij. versic. sed dubitatur. C. de pig. act. cum si. vt per Alex. in l. si mora. col. v. supra, sol. matrim. 26 Hoc tamen non habet locum in testibus: quia si deponunt de culpa in contractu gratia vtriusque celebrato, non intelligitur de culpa leui secundum subiectam materiam: quia probatio non concludit, cum possit intelligi de leuissima culpa: vt not. Corn. Perus. in consil. cxvij. videtur, prima facie. col. iij. lib. j. Et hoc ex eo videtur, quia probatio debet de necessitate concludere. ca. in praesentia. de prob. l. non hoc. infra vnde le. Et idem in testibus indefinita non

non recipi potest vniuersali: vt notat Abb. post Innocent. in cap. auditis. de praescript. Alex. in consil. cx. visus acutissimis. lib. j. 27 Et discurrendo breuiter quomodo veniat culpa in cōtractibus & hic enumeratis. Primo in mandato. Conclusio sit, quod regulariter in mandato mandatarius tenetur de dolo, lata, & leui culpa. text. hic declarando vt dixi. facit text. in l. si procuratorem. §. finali, supra mand. in l. in re mandata. in fin. C. manda. Et ista conclusio videtur procedere in mandato, quod medietatem diligentiam videtur requirere: vt emere aliquid, vel negotia gerere. Secus est in mandato in quo maxima diligentia requiritur, vt in mandato ad lites: §. quia tunc procurator de culpa etiam leuissima tenetur l. procuratore. C. mada. & no. Dyn. in reg. contractus, cū similibus, vt tractat Alexan. in consil. xij. visō puncto. col. ij. lib. iij. Et ex hoc ibi infert, quod capitaneus galearum de leuissima culpa tenetur, quia tale negotium videtur exactissimam industriam requirere. Si vero in mandato continetur illud quod modicam aut nullam requirit industriam, vt in mandato facto fideiussori, q. soluat vel alicui portet literas: tunc solum mandatarius de dolo & lata culpa tenetur l. si fideiussor. in princip. & §. j. supra mandati. Et ita adaptando iura supra alleg. concludit Bart. in l. q. Nerua. col. pen. vers. ix. quero supra de pos. in l. cum qui. §. si. supra de sur. & sequitur Bald. in l. quae fortuitis. in pen. col. vers. iuxta hoc reuoco in dubium. C. de pigno. actio. Paul. de Cast. in l. in rebus. in prin. supra commod. & Ange. Arct. in §. mandatum, in fin. instit. manda. glo. tamen in l. in re mandata. C. mandar. in verbo, exactio. aliter distinguat, considerando cuius gratia

factum sit mandatum. Sed gl. instit. mand. in §. mandatum. in versic. iusta causa. non approbat dictam opinionem. dicens, quod cōtractus mandati multum distat, ab aliis cōtractibus. Et hoc patet ex eo quod supra dictum est de procuratore ad iudicia, qui etiam de leuissima culpa tenetur, & tamen mandatum factum videtur gratia mandantis. Et supradicta habent locum in actione mandati directa: secus in contractaria in qua venit leuissima culpa, l. si seruus communis. §. quod vero. in princip. & ibi Barrol. supra de furtis. Et hoc limitatur & declaratur vt per Bald. in l. quae fortuitis. colum. penul. C. de pig. actio. 28 Secundo dicitur hic de commodato: nam commodatum differt à precario: quia precarium conceditur ad voluntatem concedentis, l. j. supra de precatio. c. fin. de precat. & supra dictum fuit. Sed commodatum sit ad certum vsum: & debet esse gratuitum. l. si rem tibi inspiciendā, supra de praescriptis verb. item debet fieri cum certo tempore expresso vel tacito: secus si concessio facta sit ad certum vsum indeterminatum, quia esset precarium: vt not. Bart. in l. j. in prin. supra de preca. & in l. lita commodato. §. sicut. supra commodati. per l. Lucius. ff. de donat. & idē not. Bal. in l. Aquilius. in j. oppo. supra de donat. & idem not. Bald. in l. ij. C. comod. & Ange. Arct. sequitur in §. sequens. col. iij. instit. de action. Et commodatum non potest reuocari nisi vbi finito. d. l. in comodato. §. sicut. in c. j. in fin. eo. tit. de commod. sufficit tamen, quod tantum temporis elapsum sit, q. potuerit commodatarius perficere vsum ad quem res fuit commodata. Et si non sit vsum etiam propter aliquod impedimentum, reuocatio non impeditur: vt not. Bar. post glo. in d. l. in commodato

dato. §. sicut. Et in commodato quia gratia comodatarij communiter fieri solet: ideo de leuissima culpa regulariter comodatarius tenetur. §. item is cui instituitur. quibus. mod. re. con. trahi. oblig. & l. j. §. is quoque. ff. de actio. & oblig. l. in rebus. in prin. l. si vt certo. §. nunc videndum. ff. com. mo. c. j. in prin. de commo. Secus si gratia vtriusque dantis & recipientis factum sit commodatum: quia tunc solum de leui culpa obligatur l. in rebus. §. hoc ita. supra commod. l. si cum venderet. §. fin. & ibi gl. supra de pignor. actio. si vero tantum gratia comodantis factum sit commodatum, comodatarius solum de dolo & lata culpa tenetur d. l. si vt certo. §. interdum. supra commodati. & gloss. ibi ita distinguit, & latius tradit Bart. in d. l. q. Nerua. col. fi. in ver. xij. quarto. & Bald. in l. quæ fortuitis. col. pen. C. de pigno. actio. Abb. in d. c. j. col. ij. Et ex prædictis infert Bart. in d. l. q. Nerua. in loco præalleg. ¶ non esse differentiam inter commodatum & depositum, data paritate terminorum: sed differentia quam facit text. & in d. l. si vt certo. §. nunc videndum. videtur procedere, considerato eo quod plerumque contingit & quia commodatū gratia comodatarij & depositum communiter gratia deponentis fieri solet. Et propter hoc in dubio præsumitur, quod rogatu comodatarij sit factum commodatum: vt not. Bart. in dicta l. si vt certo. §. interdum. & sequitur Angel. Aretin. in dicto §. item is cui instituitur. quibus. mod. re. con. trahi. oblig. vbi dicit, quod cautus sit ille qui agit contra comodatarium, vt dicat, quod ipse comodatarius rogauit & petiit. Ita tamen cautela non videtur necessaria ex eo quod dictum est, quod rogatus comodatarij præsumitur factum commodatum. Et ad iudicandum

cuius gratia contractus sit celebratus, debemus inspicere principale propositum: vt not. Bar. in l. rogasti. supra si certum petatur.

30 ¶ Et ex prædictis, inferitur, quod si comodatarius vtatur re comodata ad vsum pro quo fuit comodata, & res deteriorata sit, non tenetur l. si ff. commodat. Et si res comodata remittatur per auctum idoneum communi opin. & à casu perditata sit, non tenetur comodatarius. l. argentum. supra commodat. Qui tex. limitatur, & declaratur, vt dixi in cap. significante. de appellatio. & tradunt Modern. in l. j. ff. de eo per quem factum est.

Tertio dicitur hic de venditore 31 ¶ qui etiā ipse de dolo & culpa tenetur: vt hic dicitur. Et de culpa leui intelligitur, cum gratia vtriusque contractus celebratur: vt concludit gloss. per illum tex. in §. cum autem. in l. de contrahen. empt. in versu. neque culpa. & in l. custodiam. ff. de peric. & commod. rei vend. & text. in d. l. si vt certo. §. nunc videndum. vers. sed vbi. Nam licet in re vendita periculum pertineat ad emptorem, d. §. cum autem. & in l. j. C. de peric. & commod. rei vend. debet tamen venditor custodiam in re vendita præstare, qualem bonus paterfamilias in rebus suis adhiberet, l. quod scire. §. si res vendita. supra de contrahen. empt.

32 ¶ Quarto, idem est in contractu pignoris: vt hic dicitur. Gratia enim vtriusque contractus pignoris celebratur: & ideo de dolo, lata, & leui culpa et dicitur tenetur. §. creditor quoque. in l. i. quibus modis re con. trahi. oblig. & d. l. si vt certo. §. nunc videndum. vers. sed vbi. & l. si, ut ibi gl. Bald. C. de pignori. & l. si cum venderet. §. fin. & ibi gl. ff. de pignor. actio. Et ista conclusio procedit in pignore conuentionali prout textus

36 xus hic dicit, & iura supra allegata loquuntur. Secus est in pignore pretorio vel iudiciali in quo creditor h 1 de lata culpa tenetur. l. prætor ait. §. est præterea. supra de bonis auct. iud. poss. vbi text. expresse istam differentiam facit. Et no. Bar. in l. j. ff. de pign. actio.

31 ¶ Quinto, dicitur hic de contractu locationis & conductionis, in quo vterque adiuuic tenetur de dolo, lata, & leui culpa, vt hic, quia gratia vtriusque celebratur. d. l. si vt certo. §. nunc videndum. vers. sed vbi. Ad id tenetur in l. in iudicio. C. loca. vbi gl. & §. qui pro vtu. vbi glo. in l. i. loca.

Hoc fallit in rebus quæ leuiter franguntur, in quibus venit etiam culpa leuissima. l. si merces. §. qui columnam. vbi glo. supra loca. & not. per gl. in d. §. qui pro vtu.

Et ex prædictis inferitur ad quæstionem quam ponit Bal. in cons. ccxix. tucl 34 pien. Vannarius. lib. j. quod ¶ pro equo quem quis accipit ad vettura, si in itinere infirmatus sit, & conductor apud hospitem dimisit, & mortuus sit, non tenetur: quia de vitio naturali, nec de casu fortuito, nec etiam de leuissima culpa conductor tenetur, per supra dicta.

Et similiter inferitur ad gl. in auct. de non alienand. §. scire autem. vers. fe-

35 cit. quæ dicit, ¶ q. emphyteuta qui rem deteriorem facit, tenetur quando talis deterioratio proveniat ex lata, vel leui culpa: quia contractus gratia vtriusque celebratur. Et not. Bal. in auct. qui rem. de factosan. eccl. C. in j. col. vers. tertio requiritur. & tradit Alex. in cons. cxvii. in casu de quo quæritur. col. pen. lib. v. Similiter inferitur ad quæstionem quam ponit Corneus Petrus. in cons. cxvii. pro dicto vitio l. lib. iij. ibi. de vitiorum qui perdidit facculum in quo erat argenteum.

36 Sexto dicitur hic de dotis datione. Nā

etiam contractus dotis gratia vtriusque celebratur: ¶ ideo maritus de dolo, lata, & leui culpa tenetur. l. vt hic. & in d. l. si vt certo. §. nunc videndum. vers. sed vbi. & no. per gl. in l. si constante. §. si maritus. in verbo cul panda. in fi. & in l. si mora. in ver. culpa. supra sol. mat. Illo tamen casu tenetur de leuissima culpa: videlicet quando in rebus suis esset diligentissimus, vt per gloss. morab. in l. in rebus. C. de iure dor. in gloss. j. in fin. & Alex. in l. etiam. §. licet in prin. ff. sol. mat. Et ibi post Nicolaum de Neapoli dicit hoc modo posse limitari omnia iura dicentia quem teneri de dolo, lata, & leui culpa. Et ibi infert ad quæstionem de boue, quam ponit Bal. in l. pignus, sed voluit allegare l. quæ fortuitis. col. iij. vers. sed iuxta prædicta quæritur. C. de pignor. actio. Eodem modo si esset leuissima culpa in faciendo, maritus tenetur: quia cum de leui tenetur, vt supra dictum est, leuissima culpa in faciendo & equiparatur leui in non faciendo: vt per Bartol. in l. quod Nerua. in vij. q. prin. vers. item quæro vtrum. supra depositi. Et ad hoc est glo. no. in l. si mora. & Alex. ibi. ff. sol. mat.

37 Septimo, etiam in tutela ¶ obligatur tutor de dolo, lata, & leui culpa, vt hic: & est tex. in l. quicquid. C. arbit. rure. & in l. tutori. C. de negot. gest. in l. iij. §. tutores. vbi gl. in vers. inconsideranter. supra de suspect. tut. vt no. Bart. in l. quod Nerua. col. penul. in x. q. Et ibi excipit duos casus in quibus tantum de lata culpa tenetur. & tradit Bald. in l. quæ fortuitis, col. penul. C. de pigno. actio. Ang. Aretin. in §. actio num. col. xxij. in l. i. de actio. & vide text. in l. i. C. arbi. tut. in l. si tutor. supra de adm. nist. tue. & Ful. in consil. xxv. spectabilis miles. in fine. Et faciunt quæ dixi in consil. clxxvii. & in consil. cccij.

excij. & in consil. ex. col. sin. Et licet tutor de leui culpa teneatur: haeredes tamen tutorum solum de lata culpa conuenerunt possunt. l. j. & per totum. C. de haered. tut.

1 Succesorie octavo dicit de adione l. 38 negotiorum gestorum, in qua etiam regulariter venit dolus, lata, & leuis culpa. l. tutori. C. de neg. gestis. Et per illum tex. hanc regulam facit glo. in l. ij. §. Interdum. §. de neg. gest. & §. sunt autem. Instit. de oblig. quae ex quasi contract. Et licet iste qui alterius negotia gerit videatur se ingere, tamen regulariter de leuissima culpa non tenetur, ut facilius homines inducatur ad gerendum negotia absentium quae periret: vt not. Bart. in l. quod Nerua. col. sin. in xj. colum.

Et considerandum est, quod ista actio negotiorum gestorum numeratur inter contractus, qui gratia virtusque celebrantur, quod ex eo fieri videtur, quia cum sponte quis veniat ad negotia alterius, illa oblatio facit, quod etiam eius gratia contractus videtur celebrari. arg. l. j. §. supra de positi. Merito ergo tenetur de leui culpa: quia in contractibus bona fidei qui gratia virtusque celebrantur, quis tantum de leui tenetur. l. si feruus. §. cum quid. de legat. j. l. limitatur tamen ista conclusio, vt per glo. in d. l. ij. §. Interdum. de negot. gestis. & Bar. ibi sequitur. & in d. l. q. Nerua. col. sin. Et Ang. Arc. in §. actionum. col. xvij. vers. quare de quo tenetur gestor. Instit. de actionibus.

¶ Nono, dicitur hic de societate. ¶ 9 ¶ Nā in tali contractu etiam dolus & culpa praesertitur, vt hic dicitur: & de leui culpa intelligitur, quia gratia virtusque celebratur. l. si vt certo. §. aut videtur. vers. sed vbi. & ad idem tex. in §. si instit. pro socio. & in l. fo cius pro socio. & in l. cum duobus. §. j. supra pro socio. Et tradit Alex. in consil. xlvj. circa primum. col. v. lib. j.

Et praedicta conclusio procedit, nisi focus in suis rebus negligens esset: quia sufficit illam adhibere diligentiam quam in rebus propriis praestare solet: vt dicitur in dicta l. focus socio. & dicto §. si instit. pro socio. Et not. Alex. in consil. c. j. super primo. col. v. l. ij. Et hoc declaratur vt per glo. in d. l. cum duobus. §. j. in vers. venit. quā pro notabili sequitur Ang. Arc. in §. si instit. pro socio.

Et ex praedictis inferitur, quod cum socius teneatur de leui culpa, tenetur de furto. l. cum duobus. §. damna. ff. pro socio. not. Bal. in l. si creditor. C. de pigno. actio. & Corneus Perus. in consil. ccvlij. pro dicto victrali. col. iij. lib. ij.

40 ¶ Decimo & vltimo dicitur hic de reru communiōne, in qua etiam dolus lata & leuis culpa consideratur, vt hic, & in l. haeres. §. nō tantū. in l. & puto. §. sed & si. supra famul. hereditaria. Et tamē notādū, quod leuis culpa in rebus cōmuniōne aliter consideratur, quā in rebus alienis: quia in alienis diligentia requiritur quā diligens paterfamilias praestare solet. l. si cū videret. §. si. cum l. sequenti. supra de pign. actione. & l. si procurator. ff. ad l. Aquil. sed in rebus cōmuniōne sufficit talē praestare diligentiam quā in suis rebus adhibere solet. d. l. haeres. §. nō tantū. & ita declarat Bar. in d. l. q. Nerua. col. ix. ver. ad primū. & ver. ad secundum. Et idem in l. j. §. de sol. col. ij. vbi etiam limitat quod dictū est de rebus alienis, nisi committatur res arbitrio recipientis: quia tunc illa verba important vt faciat illud quod in rebus suis faceret, per illum text. ibi cum gl. & not. Bal. in l. j. in ij. opp. C. de his quae pro ne not. cum sim. vt tradit Alexan. in consil. c. j. super j. col. iij. lib. ij.

41 ¶ Quarto principaliter noto, valere conuentionem contra naturam contractus, vt quis in plus vel minus

nus teneatur, quam de iure obligatus sit: quia contractus ex conuentione legem accipiunt, vt hic dicitur, & in regul. contractus. eod. titu. in vj. l. j. §. si conuenit. & in §. sepe. supra de positi. in l. pacifet. §. de pact.

Et ista conclusio procedit quando natura contractus solum alteratur: focus si mutetur illud, quod esset de substantia contractus, quia tunc conuentionio non valet. l. cum precario. supra, de precas. facit text. in l. ij. supra de vsu fructu. eorum rerum quae vsu consu. & l. per seruum. §. denique. C. de vsu & hab. & in l. pacta conuentione. ff. de contrahend. emp. in l. cum mansueta. eod. titu. Et hoc intelligitur, nisi conuentionio possit in aliam dispositionem transire: quia tunc illa conuentionio quae non valet prout agi videbatur, in aliam dispositionem transferretur, quando verba conueniunt & hoc partuntur. l. vbi ita donatur. supra de don. causa mort. vbi Bart. declarat.

42 ¶ Quinto noto, quod dolus per pactum remitti non potest. idem dicitur in l. j. §. si conueniatur. vers. c. il. l. d. supra de positi in l. si vnus. §. illud. supra de pact. l. in commodato. In princ. supra commod. & rationem text. hic adducit: quia hoc bonae fidei iudicio contrarium est. ista tamen ratio non videtur generalis: quia idem videtur in contractu stricti iuris. l. si quis. cum aliter. de verbo. oblig. l. dolo. C. de inuti. stipu. Et ideo illa ratio esse videtur, ne detur occasio delinquendi. l. conuenire. supra de pact. dotali. Et ista ratio, quia dolus remitti non potest, in generali remissione vel liberatione facta alicui, non venit dolus. l. nou. solum. l. ij. §. fin. l. Aurelio. §. Caius. supra de lib. le. & l. si feruus vetuus, de leg. l. i. quidam decedens. in princ. supra de admitt. tut. vbi Bart. cum sim. vt tradit Alexan. in consil.

lxj. feuerissimus. lib. iij. & in consil. clxij. praesupposito primo. lib. v. Et idem Ang. in consil. clxij. reuocatur in dubium. & in consil. clxxij. filius Hugonis. & Bal. in consil. se. in causa praesenti. in prin. lib. j. secundum formam nouam. vbi inquit, quod in nulla latitudine potestatis dolo includitur. l. creditor. §. Lucius. supra manda. Et idem not. Fulg. in consil. c. ij. nobilis vir. Et de hoc late dixi in consil. clxxvij. vbi hoc limitatur & declaratur, & consil. excij. vbi videndum est.

43 ¶ Et licet dolus remitti non possit, lata culpa tamen remitti potest: vt not. in d. regula. contractus. eod. titu. in vj. facit text. in l. si vt certo. §. interdum. ff. commo. Et not. Alexan. in l. si mora. col. j. supra sol. mat. Et idem Fulg. dicit in consil. xxv. spectabilis miles. colum. penul. alleg. istum text. qui dolo loquitur.

Potest tamen responderi, quod idem potest in lata culpa, quae dolo equiparatur, adeo, quod si dicatur de dolo tantum, lata culpa non excluditur. l. j. §. si mens. fal. mod. dix. nisi dicamus, quod remissio doli est contra bonam fidem vt dicitur in l. j. §. conueniatur. ff. de positi. Et ista ratio non videtur habere locum in lata culpa quae ex simplicitate & quadam fatuitate procedit: vt not. Bart. in d. l. q. Nerua in diffinitione latae culpa. Et per gloss. §. pen. insti. quibus. mod. re contrahi. obli. Et ad hoc facit: quia lata culpa videtur dolus praesumptus. d. l. quod Nerua. quia quidem dolus praesumptus remitti potest: vt tenet Ant. de But. in ca. fraternitatis. col. ij. ver. fallit quarto. de testi. Et Feli. ibi sequitur col. iij. Contrarium tamen voluit Paul. de Cast. in d. l. si vnus. §. illud. supra de pact. per tex. in d. l. quod Nerua.

44 ¶ Ad hoc facit, quia licet minor restituatur aduersus dolo: prescribitur

prum, vt per gloss. in l. vbi exigitur. ff. de eden. hoc non habet locum in dolo præsumpto de futuro, vt not. Bartol. in d.l. vbi per l. auxilium. in princ. §. de minor. vbi Barto. & idem Barto. in l. j. §. nuntio de oper. noni nuntia. cum siml. vt tradit ibi Alex. Concordari possunt, si dicamus qd dolo præsumptus de futuro remitti possit, quando in non faciendo consistit, vt in iure, qui non fecit inuentarium, vt dixi in consi. clxxviii. supra alleg. Et ista opin. Ant de Butr. intelligitur: si vero dolo præsumptus in faciendo consistat, remitti non possit. Et tali casu dictum Pauli de Cast. procedat per rationes quæ habentur in consi. præalleg.

Item quod dicitur hic de dolo, intelligitur de dolo futuro: secus est in dolo præterito, qui remitti potest. vt per gloss. & doct. in d.l. si vnus. §. illud. §. de pact. Et not. Bart. in l. quidam de ced. in princ. §. de adm. tut. Ultimo, cõsuetudo supra facta procedit si dolo expresso remittatur, prout iura supra alleg. loquuntur. † Tacite vero etiã dolo de futuro remitti potest, secundum glo. in d.l. si vnus. §. illud. per illum tex. in vers. quamuis. Et idem glo. in l. iuris gentium. §. sed & si quis paciscatur. supra de pact. Paul. de Cast. & Moder. in d. §. illud. reprobant istum intellectum. Et dicitur, quod nec etiam tacite remitti potest: quia tex. dicit, nulla passione, & sic nec expressa nec tacita. Et quia subest eadem ratio, ne detur materia delinquenti, ad §. quamuis, respondetur, quod in dolo de præterito intelligitur.

Sed certe opin. glo. videtur aperte probari in d. §. illud quamuis. vbi text. aduersariæ loquitur ad illud quod supra proxime dixit de dolo. vnde in eodem casu intelligitur, & sic in dolo de futuro vt bene aduertitur. Et non est noui, quod aliquid per-

mittatur tacite fieri quod expresso prohibetur, vt patet in iuramento calūniæ quod tacite remitti potest, quamuis expresso non possit. c. j. de iura. cal. in v. l. iij. §. sed quia veremur. C. de iura. cal.

Non obs. text. qui dicit, nulla pactio, quia de pacto expresso intelligitur: quia tacitum pactum nõ est pactum propriè: vt not. Hof. de pact. in prin. in diffinitione. & dixi in rubr. C. de pact.

46 Ultimo noto regulam, † quod debitor speciei ex natura contractus de casu fortuito non tenetur, ad idẽ tex. in l. in rebus. in prin. supra commod. in d.l. quæ fortuitis. C. de pign. actio. in l. j. C. de deposi. in l. j. §. si eo tempore. supra, de administ. rer. ad citi. perti. & l. si res populatis. supra de admin. tut. Vbi glo. limitant hoc tripliciter. Et pro illa glossa est tex. in cap. ij. de deposi.

Primo enim limitatur, nisi debitor sit in mora: quia tunc periculum casus fortuiti ad eum pertinet. l. quod te. supra si cert. pct. l. si ex legati causa. de verbo. oblig. cum si. Et hoc etiam habet locum in mora irregulari. l. meritò. la. j. §. certissime. supra de vi & vi arm. & not. Baldus in consilio lxxxij. sunt quidam. lib. j.

47 † Secundo fallit, quando culpa præcedit casum: quia tunc etiam debitor de casu tenetur. §. item is cui. in si. Insti. quibus mod. re contrahitur obli. ibi, si modo non ipsius culpa is casus interuenit. Et tex. in l. in rebus. supra commod. cum siml. vt tradit Rom. in cons. ix. quod pars condemnata. Et hoc procedit quando culpa est ordinata ad casum: vt in iuribus præalleg. scens si culpa non fuit ordinata ad casum; quia tunc de casu is non tenetur, licet in culpa fuerit. l. si is qui. supra de actio. & obli. l. fin. §. si ea conditione. supra de leg. Rhod. de fac. & l. si astus. §. etiã autẽ. supra

suprà quod vi aut clam. & not. Bar. l. si vt certo. §. interdum. vbi latius hoc declarat. §. commod.

48 Tertio † fallit, quãdo quis pro casu fortuito se obligauit. l. j. C. de pop. negotiorum. C. de negot. gest. & in c. ij. de deposi. & not. Bart. in l. sed & si quis. §. quæstum. col. fin. §. si quis cauit. vbi post gloss. ibi tenet, qd sufficit si quis dicat in se suscipere periculum casus fortuiti, & tenetur de omni casu. d. l. quæ fortuitis. C. de pign. act. & l. si quis fundũ. in prin. ff. loca. & d. c. ij. de deposi. vbi Abb.

Et idem Bart. per illum tex. in l. Titius. in prin. & de lib. & posth. cum siml. vt tradit ibi Alexan. qui dicit illum esse cõmunem opi. ista tamen altiorum postularent indagine: ideo videndum est in d. l. sed si quis. §. quæstum. quia in singulis insistere longum esset. Et ex his ista expedita sit.

A D D I T I O.

a Dolo. Ita quod nõ de lata, vt tenuit Ioan. Igne. hic, & nimis effuse in l. iij. §. si quisquam. col. v. cum nouem col. sequentibus. ad Syllan. sed verior est communis sententiã quam tenet Dec. hic, & tenuit d. Pyreus legendo Aurellis, me audiente. Ann. 1118.

b Teneur. Adde tex. apertũ. in l. quæ sitũ. §. cum quoq. ff. de precar. G. S.

c Depositarij. Barb. tamen in c. bona fides. de deposi. in ij. col. ponderat illum tex. in contrariũ in illa xquiperatione, quam ibi tex. facit, de eo qui se obtulit, & de eo, qui pecuniã pro custodia recipit. Et certè hæc opin. Barb. videtur de iure vera, & procedere, quando sumus in dubio: tunc enim præsumitur cõtractus celebratus pro eo qui se obtulit, & sic præsumptio iuris est cõtra eum: suspensũ est enim, & c. l. vxori. §. j. ff. ad leg. Cornel. de fal. l. ex sententia. ff. de test. tutel. l. si quenquam. C. de episcop. & cler. & in auth. vt ij qui oblig. §. quoniam. & est gloss. plena

& ordinaria in l. quæ omnia. §. j. ff. de procur. Cui præsumptioni standum videtur, quod ad contrarium præbetur, iuxta gloss. in l. nuptura. ff. de iure dot. Decij autem opin. teneant in casu in quo loquitur, quãdo constat rogantem nullam habere vtilitatem ex deposito, quo casu iniquum esset eum propter liberalitatem, & officium suum in plus teneant. arg. l. sed si quis ex signatoribus. ff. quemadmodum. test. a perian. G. S.

d Pactum sit. Vide Barb. c. bona fides. de deposi. vbi dicit hæc communem opin. tamen ipse in cõtrarium ponderat ibi text. in xquiperatione quam facit de eo qui se obtulit: & de eo qui pecuniã pro custodia recipit, quæ vide. ij. col. & vide eum, quia vult quod quando quis se obtulit, videatur cõtractus celebratus gratia recipientis tantum. H. C.

e In non faciendõ. Facit tex. quia grauius est delictum, quod committitur in faciendõ quam in omittendõ. glo. est in l. lege Cornelia. ff. ad Syllan. Et notandum est, quod propter dolum commissum in omittendõ nõ iuratur in litem. tex. est, & ibi doct. in l. argentarius. §. cum aurẽ. quem ad hoc repuro singularẽ ff. de ed. n. Alex. in l. qui accipere. C. de edend. Quod etiã pro sing. annotauit Lud. Rom. in singul. ccccvi. Interet aduersus dolo sum. Et Alex. ind. consil. cccxliij. quãdo dolo. vol. vij. de quo tamẽ late per Cognol. in l. j. nu. 116. C. de senten. quæ pro eo quod inter est. Ex quibus potest inferri ad illud de notario, quod ponit las. quẽ omnino vide in l. si prius. col. xvij. ver. pro ista parte. nu. 49. ff. de oper. no. nuntia. Gab. Saray.